2. 3 q. 7, a. 4 c. : « Christus a principio suae conceptionis plene habuit fruitionem divinam, ... et ideo virtutem spel non habuit ; habuit tamen spem respectu aliquorum quae nondum erat adeptus ; licet non habuerit fidem respectu quorumcumque ; quia licet plene cognosceret omnia, per quod totaliter fides excluderetur ab eo, non tamen adhuc plene habebat omnia, quae ad ejus perfectionem pertinebant ; puta immortalitatem, et gloriam corporis, quam poterat sperare. »

3. 3 q. 34, a. 3 ad 3m : « Nihil prohibet idem esse alicujus ex diversis causis ; et secundum hoc Christus gloriam immortalitatis, quam meruit in primo instanti suae conceptionis, potuit etiam pos-

rieurs un nouveau titre fondé sur le fait que dans la passion le corps du Christ avait été de façon spéciale l'instrument du mérite et qu'il convenait qu'il en fût récompensé<sup>1</sup>. Notons toutefois que, selon saint Thomas, ce n'est pas là un effet de la passion considérée comme sacrifice : le Christ, étant la source de tout sacrodoce, ne pouvait rien recevoir lui-même dans cet ordre : *Primum enim agens in quolibet genere ita est influens, quod non est recipiens in genere illo ; sicut sol illuminat sed non illuminatur, et ignis calefacit sed non calefit : Christus autem est fons totius sacerdotii... et ideo non competit Christo effectum sacerdotii recipere*<sup>2</sup>.

Aussi devons-nous distinguer dans l'oblation du sacrifice deux choses : le sacrifice lui-même, et la dévotion du prêtre qui l'offre. C'est exclusivement par sa dévotion intérieure que Jésus s'est acquis la gloire de la résurrection, et aucunement par le sacrifice en tant que tel<sup>3</sup>. Cette gloire, déjà obtenue par la résurrection, a été reçue par l'ascension un nouvel achèvement, en ce sens que le Christ ressuscité est entré dans un lieu plus digne de sa nouvelle vie<sup>4</sup>.

Le deuxième aspect de la glorification du Christ

terioribus actibus et passionibus mereri, non quidem ut esset sibi magis debita, sed ut sibi ex pluribus causis deberetur. »

1. 3, q. 49, a. 6, ad 2m ; cf. q. 59 a. 3.

2. 3 q. 22, a. 4, c.

3. *Ibid.*, ad 2m. : « In oblatione sacrificii cujuscumque sacerdotis

quo possunt considerari, scilicet ipsum sacrificium oblatum et devotio offerentis ; proprius autem effectus sacerdotii est id quod sequitur ex ipso sacrificio ; Christus autem consecutus est per suam passionem gloriam resurrectionis, non quasi ex vi sacrificii quod offeritur per modum satisfactionis, sed ex ipsa devotione qua secundum charitatem humiliter passionem sustinuit. »

4. 3 q. 57, a. 1, c. : « Locus debet esse proportionatus locato. Christus autem per resurrectionem vitam immortalam et incorruptibilem inchoavit ; locus autem in quo nos habitamus, est locus generationis et corruptionis ; sed locus caelestis est locus incorruptionis ; et ideo non fuit conveniens quod Christus post resurrectionem remaneret in terris ; sed conveniens fuit quod ascenderet in caelum. » Voir aussi l'ad 1m et le *Commentaire à l'Épître aux Hébreux*, cap. 9, lect. 5.

consiste dans la gloire accidentelle qui lui est acquise par la foi et la dévotion des fidèles : cela s'est vérifié surtout par la session à la droite du Père, session qui a manifesté la divinité du Christ et sa dignité suréminente<sup>1</sup>.

Mais l'aspect de beaucoup le plus important de la glorification de Jésus, selon saint Thomas, c'est l'autorité royale dont il est désormais revêtu et dont sa session à la droite du Père est le signe. Tel est l'enseignement de l'Épître aux Hébreux (1, 8) : « Il est notre roi... et c'est pourquoi il lui appartient d'avoir un trône... Ce trône appartient au Christ selon sa nature divine, en tant qu'il est Dieu..., mais selon sa nature humaine, il lui appartient aussi en vertu des mérites de sa passion, de sa victoire, et de sa résurrection. »<sup>2</sup> Cette royauté de notre Sauveur implique sa domination sur toutes choses, tant spirituelles que matérielles<sup>3</sup> : elle existe bien dès sa conception *quantum ad auctoritatem*; mais dans son exercice, *quantum ad exercitium potestatis*, bien qu'elle ne doive être parfaite qu'à la fin du monde<sup>4</sup>, elle existe dès maintenant dans le Christ ressuscité. Nous n'insisterons ici que sur un des aspects de cette royauté : il s'agit de la causalité exercée par l'humanité du grand prêtre céleste dans la production des dons de la grâce et de la gloire.

Cet enseignement de saint Thomas prend place dans une doctrine plus générale concernant la causalité efficiente des mystères du Christ; saint Thomas a quelque peu évolué sur ce point, ainsi que nous l'avons montré

1. *In Hebr.*, cap. 2, lect. 2; 3 q. 49 a. 6, c.; cf. aussi l'*Expositio super Symbolum Apostolorum*, éd. MANDONNET, *Opuscules*, xxxiii, tome IV, p. 372-373.  
2. *In Hebr.*, cap. 1, lect. 4; cf. 3 q. 58, a. 3 et 4.  
3. 3 q. 59 a. 4 c. et ad 3m. L'Encyclopédie *Quintus primas* a fait sienne la doctrine de saint Thomas (A.A.S., xvii, 1925, p. 593-610).  
4. *In Hebr.*, cap. 1 lect. 6; cf. 3 q. 59 a. 4, ad 2 m.; q. 20, a. 1, ad 3 m.